
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 155/ DPE014                                         del   24.09.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi 

II annualità 2019 – Regione Abruzzo – FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del 

rischio idraulico nei Comuni di Colonnella e Martinsicuro. CUP: [C13H20000320001] – 

CIG: [83997469AC]. ACCERTAMENTO DELLA SPESA, AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO ALL’O.E. IERVELLI COSTRUZIONI s.r.l.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la L.R. n.3 del 28.01.2020 “disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022;  

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

PREMESSO CHE: 

 Sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata l’Ordinanza del 

Capo della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione 

Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 03.04/2017). 

 Con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 20190.02021” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – 

Suppl. Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state 

assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al 

Piano dei fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’art.1, commi 

1028 e 1029 della legge 30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione 

di investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento de livello di resilienza delle strutture 

e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di 

gennaio 2017. 

 Il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione 

Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, 

anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, 

comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti 

 La Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, attraverso la 

Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ha 

predisposto il piano degli investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 

65.428.287,26, sottoponendolo, con nota del Presidente delle Giunta Regionale del 18.03.2019, 

all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale. 

 Il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha proceduto all’approvazione del Piano degli 

Investimenti - I annualità 2019 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo per 

l’importo di € 65.428.287,26 (n. 69 Comuni e n. 2 Amministrazioni provinciali, per n. 149 interventi 

di natura prevalentemente infrastrutturale). 

 Con nota della Regione Abruzzo Protezione Civile Struttura di Missione per il Superamento delle 

Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ai fini della predisposizione del piano degli investimenti 



per la II annualità, è stato richiesto al Dipartimento Infrastrutture Trasporti, Mobilità, reti e Logistica, di 

indicare gli interventi con carattere di priorità che possono essere attuati secondo la tempistica del DPCM 

27/02/2019. 

 A seguito della ricognizione effettuata per individuare quegli interventi, la cui fattibilità rientra nei termini 

disposti dal citato DPCM e conseguente aggiornamento della scheda dei fabbisogni per la “Proposta piano 

investimenti II annualità”, nell’elenco predisposto, relativamente ai fabbisogni di competenza del Genio 

Civile di Teramo, risulta ricompreso l’intervento di sistemazione idraulica del fiume Tronto nel Comune di 

Controguerra per un importo finanziato pari a € 340.000,00.  

 Nell’elenco trasmesso, al punto 1 del medesimo, risulta presente l’intervento di sistemazione idraulica del 

fiume Tronto, meglio identificato nella stesura dei successivi atti con il seguente oggetto: -Decreto del 

presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi II annualità 2019 – Regione 

Abruzzo. – FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del rischio idraulico in Comune di Controguerra. 

 Il Dipartimento della Protezione civile, con nota prot. POST/0018933 del 03/04/2020, ha comunicato 

l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II annualità 2020 della Regione Abruzzo, 

rendendolo pienamente operativo, per l’importo di € 69.970.746,54. 

 Con atto n. 1 del 20/04/2020 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, ha demandato 

l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di competenza della 

Regione Abruzzo - Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 27/02/2019 -  alla Struttura di 

Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA), disciplinando attraverso 

apposita convenzione sottoscritta fra  Il Commissario Delegato - Presidente della Regione Abruzzo, dott. 

Marco Marsilio e l’ing. Giancarlo Misantoni Dirigente regionale protempore del Servizio Genio Civile 

Teramo – DPE014, gli aspetti giuridici afferenti la realizzazione degli interventi previsti dal Piano degli 

Investimenti II annualità 2020 della Regione Abruzzo in conformità a quanto previsto di cui DPCM 

27/02/2019. 

 In linea con le suddette disposizioni, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 

50/2016, con determinazione dirigenziale n. 40/ DPE014 del 06.03.2020, è stato nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento, l’Ufficio di progettazione, l’Ufficio Direzione Lavori e il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP. 

 Con determinazione dirigenziale n.143/DPE014 del 31/08/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’importo complessivo di € 240.000,00, di cui € 188.520,36 per lavori soggetti a 

ribasso, € 814,94 per oneri sicurezza ed € 50.664,70 per somme in amministrazione. 

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 146/DPE del 01.09.2020 sono state avviate le procedure di 

gara per la scelta del contraente. 

– In esito al verbale di procedura di gara telematica della seduta del 21.09.2020, è risultato aggiudicatario 

l’O.E. IERVELLI COSTRUZIONI. s.r.l., P.I. 00928140672, con sede a Teramo località Ponte Vezzola, al 

ribasso offerto del 38,11% sull’importo a base d’asta di € 188.520,36, pertanto per un importo netto dei 

lavori di € 116.675,25 oltre € 814,94 per oneri sicurezza ed € 25.847,84 per IVA al 22%, per complessivi € 

143.338,03. 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 550 del 14.09.2020, con la quale, per l’attuazione della gestione 

finanziaria dell’intervento, è stato istituito sul bilancio regionale 2020 apposito capitolo di entrata n. 43111.1 

(assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici gennaio 

2017 – DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di spesa n. 152111.1; 

VISTA l’OCDPC n. 558 del 15.11.2018, ed in particolare l’art. 4 (deroghe) ai punti: 

-    punto 2): per l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza, i Commissari delegati e i 

soggetti attuatori, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti delle procedure di cui agli artt. 63 e 136 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture. Con riferimento alle procedure di somma urgenza, i termini per la redazione della perizia 

giustificativa di cui al comma 6 dell’art. 163 e per il controllo dei requisiti di partecipazione di cui al 

comma 7 dell’art. 163 possono essere derogati; 

-    punto3): i Commissari delegati ed ai soggetti attuatori, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario per la realizzazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, possono 

procedere in deroga ai seguenti articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  ….. art. 105 – allo 

scopo di consentire l’immediata efficacia del contratto di subappalto a far data dalla richiesta 

dell’appaltatore, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti secondo le modalità descritte 

all’art. 163 comma 7, del D. Lgs 50/16 ………. 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs 50/16, comma 7 - qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni 

di somma urgenza previste dal presente articolo, nonché limitatamente ad emergenze di protezione civile, le 

procedure di cui all’art. 63, comma 2, lett. c), e vi sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva 

esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante autocertificazione, resa ai sensi del DPR 

28/12/2000 n. 445, il possesso die requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di 

uguale importo mediante procedura ordinaria, che l’amministrazione aggiudicatrice controlla in 

termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto, comunque non 

superiore  a sessanta giorni dall’affidamento. L0amministrazione aggiudicatrice da conto, con 

adeguata motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei relativi 

presupposti, in ogni caso non è possibile procedere al pagamento, anche parziale, in assenza delle 

relative verifiche positive ………….; 

CONSIDERATO l’urgenza di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ed alla successiva 

contrattualizzazione all’O.E. aggiudicatario entro il termine ultimo del 30/09/2020, al fine ottenere i 

finanziamenti assegnati con la OCDPC n. 558 del 15.11.2018; 

VALUTATA la sussistenza delle condizioni normative sopra richiamate; 

RITENUTO di procedere ad affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto all’O.E. l’O.E. IERVELLI 

COSTRUZIONI s.r.l., P.I. 00928140672, con sede a Teramo località Ponte Vezzola, al ribasso offerto 

del 38,11% sull’importo a base d’asta di € 188.520,36, pertanto per un importo netto dei lavori di € 

116.675,25 oltre € 814,94 per oneri sicurezza ed € 25.847,84 per IVA al 22%, per complessivi € 

143.338,03. 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare l’esecuzione dell’intervento avente ad oggetto: “Decreto del presidente del Consiglio 

dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi II annualità 2019 – Regione Abruzzo – 

FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del rischio idraulico nei Comuni di Colonnella e 

Martinsicuro. CUP: [C13H20000320001] – CIG: [83997469AC]” all’O.E IERVELLI 

COSTRUZIONI. s.r.l., P.I. 00928140672, con sede a Teramo località Ponte Vezzola, al ribasso 

offerto del 38,11% sull’importo a base d’asta di € 188.520,36, pertanto per un importo netto dei 

lavori di € 116.675,25 oltre € 814,94 per oneri sicurezza ed € 25.847,84 per IVA al 22%, per 

complessivi € 143.338,03. 

2. Di accertare la somma di € 143.338,03, sul capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali 

per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici gennaio 2017 – 

DPCM 27.02.2019). 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 143.338,03 sul correlato capitolo di spesa n. 152111.1 

del corrente esercizio finanziario 2020 a favore dell’O.E. IERVELLI COSTRUZIONI. s.r.l., P.I. 

00928140672. 

4. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza e di immediata 

esecuzione, al fine di evitare la revoca del finanziamento concesso con l’OCDPC n. 558 DEL 

15.11.2018. 

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse finanziarie e al Servizio di Ragioneria 

Generale per gli adempimenti di conseguenza. 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 

del D. Lgs 33/2013. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

            
 


